
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ  

 

07.02.2025  № 01 - 04/20 

 

 

О проведении муниципального этапа 

регионального конкурса лидеров детских  

и молодежных общественных организаций и  

объединений «Лидер года – 2025» 

 

 

 В соответствии с планом работы управления образования администрации 

Кирово-Чепецкого района и с целью  формирования и популяризацию позитивного 

образа молодого гражданина Российской Федерации, включенного в решение 

социально-значимых проблем на территории Кирово-Чепецкого района Кировской 

области, развитие институтов гражданского общества, а также поддержку 

достижений детских и молодежных общественных организаций и объединений, 

осуществляющих свою деятельность на территории  Кирово-Чепецкого района 

Кировской области  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Положение муниципального этапа регионального конкурса лидеров 

детских и молодежных общественных организаций и объединений «Лидер года – 

2025»  (далее Конкурс) согласно приложению 1. 

2. Провести Конкурс 14 марта 2025 года. 

3. Утвердить организационный комитет Конкурса в следующем составе: 

- Газизова Э.И. - заместитель директора по ВР МКУ ДО ДДТ;   

- Плюснина О.А. – заместитель директора по УВР МКУ ДО ДДТ; 

- Паламодова М.Р. – специалист по работе с молодёжью управления культуры 

администрации Кирово-Чепецкого района (по согласованию). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР 

МКУ ДО ДДТ Газизову Э.И. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района                                             О.В. Склярова 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Директор МКУ ДО ДДТ                                                                         А.Н. Лобанов 

     



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

ПОЛОЖЕНИЕ 

муниципального этапа регионального конкурса   

лидеров детских и молодежных  

общественных организаций и объединений 

«Лидер года – 2025» 

 

1. Общие положения 

Муниципальный этап регионального конкурса лидеров детских и 

молодежных общественных организаций и объединений «Лидер года – 2025» 

(далее – Конкурс) проходит в соответствии с планом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района. 

Организаторами Конкурса являются МКУ ДО Дом детского творчества 

Кирово-Чепецкого района и Кирово-Чепецкое районное отделение КОДОО 

«Юность Вятского края».  

Конкурс проходит при содействии Кирово-Чепецкого управления культуры 

администрации Кирово-Чепецкого района, Кирово-Чепецкого РМО Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» и Союза женщин Кирово-Чепецкого района. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

Цель: формирование и популяризация позитивного образа молодого гражданина 

Российской Федерации, включенного в решение социально-значимых проблем на 

территории Кирово-Чепецкого района Кировской области, развитие институтов 

гражданского общества, а также поддержку достижений детских и молодежных 

общественных организаций и объединений, осуществляющих свою деятельность 

на территории  Кирово-Чепецкого района Кировской области  

 

Задачи: 

1. Выявление лидеров детских общественных организаций; 

2. Содействие лидерам детских общественных организаций в личностном росте и 

профессиональном самоопределении в сфере молодежной политики; 

3. Тиражирование успешного опыта деятельности лидеров общественных 

объединений. 
4. Выявление и поощрение активных молодых граждан Кировской области, 

повышение авторитета общественной деятельности в молодежной среде. 

5. Формирование кадрового резерва органов управления молодежной политики 
муниципального и регионального уровней. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1.В Конкурсе могут принимать участие Лидер детской/молодежной 

общественной организации/ объединения в возрасте от 13 до 18 лет включительно.  

Приложение  1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого 

района от 07.02.2025  № 01 - 04/20 

 

 

 



3 
 

3.2. Конкурсные испытания организуются в двух возрастных группах 

(Приложению № 2 к настоящему Положению): 

• 1 группа – 13-15 лет включительно; 

• 2 группа - 16 до 18 лет включительно. 

 

3.3. Лидеры должны иметь опыт участия или стаж работы в деятельности 

направляющей на Конкурс общественной организации, объединения, 

молодежной консультативно-совещательной структуры не менее 1 года. 

 

4. Порядок проведения Конкурса: 

1 этап – муниципальный заочный - до 03 марта 2025 года; 

2 этап – муниципальный очный - 14 марта 2025 года; 

3 этап – региональный заочный - до 31 марта 2025 года; 

4 этап – регоналный очный – 25 апреля 2025 года. 

 

5. Условия Конкурса 

Принцип участия в 1 этапе – заявочный.  

Для участия в Конкурсе необходимо направить электронный заявочный пакет 

документов с пометкой «Конкурс «Лидер года - 2025» на электронный адрес 

moydodddt@yandex.ru до 03 марта 2025 года. 

 

5.1. Заявочный комплект включает: 

5.1.1. Заявку на участие в Конкурсе согласно Приложению № 2  

к настоящему Положению. 

5.1.2. Анкету участника Конкурса согласно Приложению № 3  

к настоящему Положению, а также фотографию участника в формате jpeg 

или jpg в хорошем качестве в электронном виде. 

5.1.3. Согласие на обработку персональных данных согласно Приложению № 4 и 

Приложению № 5 к настоящему Положению. 

5.1.4. Резюме «Я и мое общественное объединение».  

подготовленное участником в свободной форме (до 2 страниц печатного 

текста, шрифт Times New Roman, размер 14, интервал 1,5). 

5.1.5. Авторский социальный проект конкурсанта, в котором конкурсант 

принимает непосредственное участие (проект должен быть реализован, 

содержать аналитическую записку о его реализации и рецензию-оценку 

эксперта). 

5.1.6. Видеоролик, презентующий итоги реализованного проекта или ролик 

социальной рекламы о реализованном проекте (продолжительностью не 

более 3-х минут). 

 

5.2. Заявочные комплекты, направленные на Конкурс, не рецензируются и не 

возвращаются. 

 

5.3. Участникам Конкурса вручаются раздаточные материалы и атрибутика, 

предусмотренные сметой расходов. 

 

5.4. Конкурс включает конкурсные испытания, организованные в соответствии с 

Приложением № 6 к настоящему Положению.  

mailto:moydodddt@yandex.ru


4 
 

 

5.5. Проведение Конкурса предполагает оценку: 

5.5.1.  Содержательных подходов, технологий и методик, инновационных методов 

и приемов деятельности общественного объединения, в котором участник 

Конкурса принимает непосредственное участие. 

5.5.2. Организаторских, творческих и коммуникативных способностей участника 

Конкурса. 

5.5.3 Управленческих способностей, умений и навыков участников Конкурса. 

5.5.4.  Информационной, проектной культуры участника Конкурса. 

5.5.5. Уровня знаний участника Конкурса: правовых знаний, научных основ и 

подходов к деятельности общественных объединений, основных направлений, 

принципов, механизмов государственной молодежной политики. 

 

5.6. Участникам Конкурса вручаются Дипломы участника Конкурса. 

 

5.7. Подведение итогов Конкурса проводится в каждой из групп, в которых 

состоялся Конкурс. 

 

5.8. Победители в группах Конкурса принимают участие в Региональном конкурсе 

лидеров детских и молодежных общественных организаций, и объединений 

«Лидер ХХI века» 25 апреля 2025 года. 

 

6. Подведение итогов Конкурса. Награждение победителей 

6.1. Победители в группах определяются на основании сводной ведомости по 

итогам конкурсных испытаний. 

6.2. Победитель Конкурса и призеры награждаются Дипломами и подарками.  

6.3. Победители конкурса в номинациях направляются на региональный конкурс 

лидеров детских и молодежных общественных организаций и объединений «Лидер 

XXI века».   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение к положению № 1 

 

Формирование групп участников 

№ 

группы 

Наименование 

группы 

Возрастные 

ограничения 

Требования к участнику 

1 Лидеры детских и 

молодежных 

общественных 

организаций и 

объединений 

13 – 15 лет 

(включительно) 

Активный член молодежного или детского 

общественного объединения. 

Участие в деятельности общественного 

объединения в качестве инициатора, 

организатора проекта и/ или какого-либо дела 

(мероприятия). 

• умение вести за собой, создавать 

положительную эмоциональную 

атмосферу в общественном объединении; 

• лидерская позиция; 

• устойчивая гражданская позиция. 

2 Лидеры детских и 

молодежных 

общественных 

организаций и 

объединений 

16 – 18 лет 

(включительно) 

Лидер, или активный член молодежного или 

детского общественного объединения не менее 1 

года. 

Участие в деятельности общественного 

объединения в качестве инициатора, 

организатора проекта и/ или какого-либо дела 

(мероприятия). 

• умение вести за собой, создавать 

положительную эмоциональную 

атмосферу в общественном объединении; 

• лидерская позиция; 

• устойчивая гражданская позиция. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение к положению № 2 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе регионального конкурса 

лидеров детских и молодежных  

общественных организаций и объединений 

«Лидер года – 2025» 

 

 

(наименование рекомендующей организации) 

 

направляет для участия в муниципальном этапе регионального конкурса 

лидеров детских и молодежных общественных организаций и объединений 

«Лидер года – 2025» 

 

_______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. конкурсанта, статус в общественной организации) 

 

в группе № _____ 

 

Комплект заявочных документов прилагается. 

Приложение на л. в 1 экз. 

 

 

Руководитель рекомендующей организации 

 

М\П 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Приложение к положению № 3 

 

А н к е т а  у ч а с т н и к а  в  м у н и ц и п а л ь н о м  э т а п е  р е г и о н а л ь н о г о  

к о н к у р с а  

л и д е р о в  д е т с к и х  и  м о л о д е ж н ы х  

о б щ е с т в е н н ы х  о р г а н и з а ц и й  и  о б ъ е д и н е н и й  

« Л и д е р  г о д а  –  2 0 2 5 »  

(анкету заполнять в печатном виде) 

Сведения об участнике 

Фамилия, имя, отчество  

Число, месяц, год рождения  

Паспортные данные 

(Серия, номер, кем и когда выдан) 

 

Домашний адрес (с указанием индекса)  

Контактный номер телефона 

(с указанием кода) 

 

E-mail   

Место учебы  

Сведения об общественном объединении, которое представляет участник 

Полное название объединения 

(согласно Уставу или другому регистрационному 

документу) 

 

Статус участника в объединении  

Стаж пребывания участника в общественной 

организации  

(не менее 1 года) 

с ___ (месяц, год) 

Фактический адрес местонахождения объединения 

 

 

E-mail  и адрес информационного ресурса - группа в 
соц.сети (при наличии) 

 

Руководитель (Фамилия, Имя, Отчество)  

Контактный номер телефона руководителя  

 

Личная подпись заявителя 

 

 

 

 

     

(дата заполнения)     

     

Руководитель объединения     

   (подпись)  (И.О. Фамилия) 

м.п. (при наличии)     

                                                                                                                                                                    

 

 



8 
 

Приложение к положению № 4  

 

Согласие законного представителя на участие в муниципальном этапе 

регионального конкурса лидеров детских и молодежных общественных 

организаций и объединений «Лидер года – 2025»                                                                 
(для  участников конкурса) 

Согласие на обработку персональных данных 

Я (далее Субъект),  

 (фамилия, имя, отчество) 

 «        »  года рождения 

паспорт:  №  выдан  

 (серия)  (кем и когда) 

 

(кем и когда) 

проживающий(ая) по адресу  

 

являюсь совершеннолетним участником/ несовершеннолетним участником в возрасте старше 13 лет (нужное 

подчеркнуть) муниципального этапа регионального конкурса лидеров детских и молодежных общественных 

организаций и объединений «Лидер года – 2025», в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона 

от 27 июля 2006 г.  № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие МКУ ДО ДДТ Кирово-Чепецкого 

района (далее – Оператор) на обработку моих персональных данных. 

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:       

− фамилия, имя, отчество; 

− дата рождения; 

− пол; 

− паспортные данные (серия, №, кем и когда выдан); 

− адрес проживания; 

− контактная информация (номер телефона, e-mail); 

− сведения об образовании. 

2. Согласие предоставлено на обработку Оператором персональных данных, то есть совершение в том 

числе следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 

данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 

Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О защите персональных данных», а также на 

распространение персональных данных третьим лицам, использование персональных данных в случаях, 

установленных правовыми актами вышестоящих органов и законодательством. 

3. Настоящее согласие действует 1 год. 

4. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению сторон. В случае 

неправомерного использования представленных данных соглашение отзывается письменным заявлением 

Субъекта персональных данных. 

 

«       »   20  г.     

       (подпись)  (И.О. Фамилия) 

 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.  

«       »   20  г.     

       (подпись)  (И.О. Фамилия) 

 

 

consultantplus://offline/ref=0AA5D34407ABEBE16D0AAEAA0D6C4AD1DF70FC339E855406FD429FD187RCj1N


9 
 

Приложение к положению № 5  

Согласие законного представителя на участие муниципальном этапе 

регионального конкурса лидеров детских и молодежных общественных 

организаций и объединений «Лидер года – 2025»                                                                 

(для  родителей участников конкурса) 

Согласие на обработку персональных данных 

Я (далее Субъект),  

 (фамилия, имя, отчество) 

 «        »  года рождения 

паспорт:  №  выдан  

 (серия)  (кем и когда) 

 

(кем и когда) 

проживающий(ая) по адресу  

 

являюсь родителем несовершеннолетнего участника в возрасте старше 13 лет/ малолетнего (нужное 

подчеркнуть) конкурса лидеров детских первичных организаций «Лидер года – 2024» в соответствии с 

требованиями ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г.  № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое 

согласие МКУ ДО ДДТ Кирово-Чепецкого района (далее – Оператор) на обработку моих персональных 

данных. 

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку: 

− фамилия, имя, отчество; 

− дата рождения; 

− пол; 

− паспортные данные (серия, №, кем и когда выдан); 

− адрес проживания; 

− контактная информация (номер телефона, e-mail); 

− сведения об образовании; 

− сведения о профессиональной деятельности. 

2. Согласие предоставлено на обработку Оператором персональных данных, то есть совершение в том числе 

следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), 

при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе  

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О защите персональных данных», а также на распространение персональных 

данных третьим лицам, использование персональных данных в случаях, установленных правовыми актами 

вышестоящих органов и законодательством. 

3. Настоящее согласие действует 1 год. 

4. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по 

соглашению сторон. В случае неправомерного использования представленных данных соглашение 

отзывается письменным заявлением Субъекта персональных данных. 

 

«       »   20  г.     

       (подпись)  (И.О. Фамилия) 

 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 

«       »   20  г.     

       (подпись)  (И.О. Фамилия) 

consultantplus://offline/ref=0AA5D34407ABEBE16D0AAEAA0D6C4AD1DF70FC339E855406FD429FD187RCj1N


 

 Приложение к положению № 6 

СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСА 

Тип конкурсного 

испытания 

Продолжител

ьность 

конкурсного 

испытания 

Содержание конкурсного испытания Критерии оценки конкурсного 

испытания 

Конкурс 

«Самопрезентация» 

«Я и моя 

общественная 

организация»   

3 минуты 

Творческая презентация себя и своей 

общественной организации на сцене.  

Жанр выступления – выбор участника Конкурса 

Возможно использование помощи группы поддержки 

до 5 человек.  

• Соответствие теме конкурса. 

• Лаконичность и ёмкость 

преподносимой информации; 

• креативность 

• демонстрация уровня личной 

вовлеченности и личного 

вклада в деятельность своего 

объединения  

Деловая игра 40-60 минут 

Демонстрация уровня развития лидерских 

компетенций в процессе выполнение заданий 

деловой игры. 

Содержание разрабатывает Экспертный Совет. 

Уровень развития компетенций:  

•  «интеллектуальное лидерство»; 

• «организационное лидерство»; 

• «креативность»; 

• «сотрудничество»; 

• «коммуникация».  

 

Конкурс «Защита 

социального 

проекта» 

3 минуты 

Публичное представление реализованного 

социального проекта, которое должно 

сопровождаться мультимедийной презентацией 

объемом до 7слайдов.  

• полнота представления 

Проекта (проработанность и 

обоснованность проектных 

шагов, соответствие целей и 

задач полученным 

результатам, целостность и 



11 
 

 
 

Тип конкурсного 

испытания 

Продолжител

ьность 

конкурсного 

испытания 

Содержание конкурсного испытания Критерии оценки конкурсного 

испытания 

Экспертами, на основе заочного этапа, готовятся 

вопросы для участников конкурсного испытания, 

которые связаны с реализованным авторским 

проектом. 

сохранение общей логики 

деятельности);  

• - соблюдение регламента 

выступления; 

•  качество мультимедийной 

презентации. 

Интеллектуальная 

игра  

 

30 минут 
Тест на знание государственных символов    

Российской Федерации и государственной молодёжной 

политики. 

• Лидерские качества. 

• Дипломатичность (умение 

договариваться, выходить  

из конфликтных ситуаций  

и избегать их). 

• Точность знаний 

• Активность и 

инициативность. 

 

 

______________ 

 

 


